

中公教育科技股份有限公司

2021年度财务决算报告

一、2021年度主要财务数据和指标

中公教育科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2021年度财务报表已经天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，编号为“天职业字[2022]15311号”。现将本公司有关的财务决算情况汇报如下：

单位：万元

项目	2021年度	2020年度	增减变动幅度
营业收入	691,172.33	1,120,249.43	-38.30%
归属于上市公司股东的净利润	-236,950.90	230,435.77	-202.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-248,563.05	186,728.95	-233.11%
经营活动产生的现金流量净额	-409,796.15	488,246.91	-183.93%
基本每股收益（元/股）	-0.38	0.37	-202.70%
稀释每股收益（元/股）	-0.38	0.37	-202.70%
加权平均净资产收益率（%）	-76.88	66.15	-143.03%
项目	2021年末	2020年末	增减变动幅度
总资产	1,030,518.35	1,441,885.00	-28.53%
归属于上市公司股东的净资产	188,881.88	427,512.78	-55.82%

2021年度，公司实现营业总收入 691,172.33 万元，同比降低 38.30%；实现归属于上市公司股东的净利润-236,950.90 万元，同比降低 202.83%。

2021年，教培市场出现较大波动。一方面，受疫情冲击和经济影响，人才招录培训行业出现考试周期性波动、需求收缩、学员参培意愿减弱等现象，行业呈现整体收缩迹象，2021年公司在黑龙江、江苏、陕西、吉林、河南等 20 余个省份的直营网点和学习中心阶段性关停，无法正常开展业务。另一方面，由于公司管理团队对于市场形势过于乐观，经营计划调整不及时，导致退费增加，成本上升，进而影响到公司净利润。

二、2021年度决算主要财务数据说明

1、营业收入与营业成本

单位：万元

项目	2021年度	2020年度	增减变动幅度
营业收入	691,172.33	1,120,249.43	-38.30%

营业成本	499,371.74	456,732.69	9.34%
------	------------	------------	-------

公司的主营业务为非学历职业就业培训服务。

2021年度，公司实现营业收入691,172.33万元，较上年同比减少38.30%，主要受疫情及经济形势双重影响，教培行业出现考试周期性波动、需求收缩、参培意愿减弱等现象，同时，2021年年内多省市不同时间因为疫情原因实行居家办公、居家隔离、建议减少出行等措施，当地直营网点和学习中心实行阶段性关停、停止线下培训等，这在一定程度上影响了业务开展和业绩的达成，进而影响到营业收入。

2021年度，本公司的营业成本金额为499,371.74万元，较上年同比增长9.34%，由于公司管理团队对于市场形势过于乐观，经营计划调整不及时，导致营业成本持续增长。

2、主要期间费用情况及说明

2021年度，本公司的期间费用列示如下：

单位：万元

项目	2021年度	2020年度	增减变动幅度
销售费用	210,509.89	181,179.01	16.19%
管理费用	131,564.30	127,986.92	2.80%
研发费用	90,146.95	105,069.73	-14.20%
财务费用	49,161.45	43,054.87	14.18%
期间费用合计	481,382.59	457,290.53	5.27%

2021年度，公司发生各项期间费用合计481,382.59万元，较上年同比增长5.27%，高于报告期内营业收入增幅。主要是由于上半年市场推广活动恢复，销售费用增加；支付短期借款利息和根据新租赁准则，未确认融资费用增加财务费用所致。

销售费用主要为职工薪酬、市场推广费；管理费用主要为职工薪酬、房租物业及折旧摊销费；研发费用主要为职工薪酬、差旅费，研发费用同比下降14.20%，主要系经营出现大幅亏损，研发人员减少，人员薪酬降低所致。

3、归属于上市公司股东的净利润

2021年度，归属于上市公司股东的净利润列示如下：

单位：万元

项目	2021年度	2020年度	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	-236,950.90	230,435.77	-202.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-248,563.05	186,728.95	-233.11%

2021年度，公司在疫情多点散发和局部地区聚集性爆发和管理团队过于乐观的市场预判共同影响下，归属于上市公司股东的净利润较上年度减少467,386.68万元，同比降低202.83%，归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益的净利润较上年度减少 435,291.99 万元，同比降低 233.11%。

4、现金流量情况

单位：万元

项目	2021年度	2020年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	534,450.56	1,417,045.58	-62.28%
经营活动现金流出小计	944,246.71	928,798.67	1.66%
经营活动产生的现金流量净额	-409,796.15	488,246.91	-183.93%
投资活动现金流入小计	941,957.34	4,145,013.11	-77.27%
投资活动现金流出小计	767,903.42	4,255,877.23	-81.96%
投资活动产生的现金流量净额	174,053.93	-110,864.12	257.00%
筹资活动现金流入小计	456,900.00	527,000.00	-13.30%
筹资活动现金流出小计	619,180.82	581,812.64	6.42%
筹资活动产生的现金流量净额	-162,280.82	-54,812.64	-196.06%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年度减少 898,043.07 万元，同比变动-183.93%。主要系公司业务收款不及预期、学员退费快速增长及业务收入大幅下滑所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年度增加 284,918.05 万元，同比变动 257.00%。主要系本期理财产品到期赎回所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年度减少 107,468.18 万元，同比变动-196.06%。主要系短期借款到期偿还，以及根据《新租赁准则》本年度新增房租费用支付列示在“支付其他与筹资活动有关的现金”。

中公教育科技股份有限公司董事会

二〇二二年四月二十八日